CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO PARTICIPATIVA

REQUERIMENTO Nº     , DE 2025

(Dos Srs. Bruno Lima, Fred Costa, Matheus Laiola e Marcelo Queiroz)

Requer  a  inclusão  de
participantes como convidados à
audiência  pública  para  discutir
políticas,  desafios  e  avanços
referentes  à  causa  animal  no
Brasil.

 Senhor Presidente:

Face  o  requerimento  n°  18/2025,  Audiência  Pública  para  discutir

políticas, desafios e avanços referentes à causa animal no Brasil, faz-se necessária a

inclusão da participação dos seguintes convidados, a saber:

1. Dr. Vicente de Paula Ataíde Junior – Juíz Federal/TRF-4;

2.  Xuxa  Meneghel  –  Apresentadora,  filantropa  e ativista  da  causa

animal;

2. Maeve Jinkings – Atriz e ativista da causa animal;

3. Bruno Gagliasso – Ator, produtor e ativista da causa animal;

4. Juliana Camargo de Oliveira – Diretora Presidente do INSTITUTO

AMPARA ANIMAL.

*C
D2

54
80

40
41

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegado Matheus Laiola e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254804041900

RE
Q

 n
.2

6/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

5/
05

/2
02

5
15

:0
6:

13
.4

17
 -

CL
P

CÂMARA DOS DEPUTADOS

JUSTIFICAÇÃO

         Com o objetivo de enriquecer o debate e diante da crescente relevância da

proteção e do bem-estar animal no Brasil, torna-se essencial que a sociedade, por meio

de seus diversos segmentos,  tenha a  oportunidade  de participar  da discussão sobre

políticas públicas voltadas à causa animal. A presença de representantes diversos nesta

audiência pública busca ampliar o diálogo, contribuindo para uma abordagem mais

abrangente e eficaz frente aos desafios existentes.

Assim,  considerando  a  importância  do  tema,  solicitamos  o  apoio  dos  nobres

parlamentares para a aprovação deste requerimento.

Sala das Comissões, em      de                de 2025.

DEP. BRUNO LIMA
Progressistas/SP

DEP. FRED COSTA
PRD/MG

DEP. MATHEUS LAIOLA
União/PR

DEP.MARCELO QUEIROZ
Progressistas/RJ

*C
D2

54
80

40
41

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegado Matheus Laiola e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254804041900

RE
Q

 n
.2

6/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

5/
05

/2
02

5
15

:0
6:

13
.4

17
 -

CL
P

Requerimento

Deputado(s)

 1  Dep. Delegado Matheus Laiola (UNIÃO/PR)

 2  Dep. Marcelo Queiroz (PP/RJ)

 3  Dep. Fred Costa (PRD/MG)

 4  Dep. Delegado Bruno Lima (PP/SP)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegado Matheus Laiola e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254804041900

RE
Q

 n
.2

6/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

5/
05

/2
02

5
15

:0
6:

13
.4

17
 -

CL
P